Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

   1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о продлении срока конкурсного производства

«01» декабря 2022 года                                                   Дело № 577/21-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство конкурсного

управляющего С. И. Осипова о продлении срока конкурсного производства в рамках дела

№ 577/21-11, возбуждённого по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры,

ул. Московская, 17) о признании несостоятельным (банкротом) Общества с ограниченной

ответственностью «Траверс» (г. Бендеры, ул. З. Космодемьянской, д. 53, к. 13)

при участии:

конкурсного управляющего С. И. Осипова,

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики

(регулирующий орган) – Д. С. Сивова по доверенности № 25 от 10 июня 2022 года,

в отсутствие извещённых надлежащим образом конкурсных кредиторов: Открытого

акционерного общества «Автостанции Приднестровья», Налоговой инспекции по г. Бендеры,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьёй 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее –

Арбитражный суд) от 29 ноября 2022 года назначено судебное заседание на 01 декабря 2022

года по рассмотрению ходатайства конкурсного управляющего С. И. Осипова о продлении

срока конкурсного производства в рамках дела № 577/21-11.

Указанным выше судебным актом во исполнение пункта 2 статьи 120 Закона

Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» к участию в

деле привлечено Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской

Республики как регулирующий орган.

В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражный суд в порядке статьи 104

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –

АПК ПМР) установил неявку конкурсных кредиторов: Налоговой инспекции по г. Бендеры,

Открытого акционерного общества «Автостанции Приднестровья», – факт надлежащего

извещения которых подтверждается имеющимся в материалах дела листом направления

телефонограммы.

Кроме того, в данном судебном заседании в соответствии с пунктом 1 статьи 107 АПК

ПМР рассмотрено ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры о разрешении вопроса о

продлении срока конкурсного производства в рамках дела № 577/21-11 в её отсутствие.

Определение об удовлетворении ходатайства оформлено протокольно на основании пункта 1

статьи 112, пункта 3 статьи 128 названного кодифицированного закона.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

   2

Ввиду того, что исходя из статьи 120 Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О несостоятельности (банкротстве)» неявка лиц, участвующих в деле, не препятствует

рассмотрению вопроса о продлении срока конкурсного производства, поступившее ходатайство

конкурсного управляющего С. И. Осипова разрешено в судебном заседании 01 декабря 2022

года.

В ходе судебного разбирательства установлено, что решением Арбитражного суда от 01

октября 2021 года по делу № 577/21-11 Общество с ограниченной ответственностью «Траверс»

(далее – Должник) признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто

конкурсное производство, конкурсным управляющим назначен Осипов Сергей Иванович.

Согласно статье 2 названного выше Закона конкурсное производство – процедура

банкротства, применяемая к должнику, признанному банкротом, в целях соразмерного

удовлетворения требований кредиторов. Задачей конкурсного управляющего является наиболее

полное удовлетворение требований кредиторов за счёт конкурсной массы, то есть имущества

должника, имеющегося на момент открытия и выявленного в ходе конкурсного производства. В

ходе конкурсного производства конкурсный управляющий осуществляет инвентаризацию и

оценку имущества должника в целях формирования конкурсной массы, для последующей её

реализации и расчёта с конкурсными кредиторами, в порядке очерёдности (статьи 126, 127, 130

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»).

Как следует из материалов дела, конкурсным управляющим за отчётный период

проведён ряд предусмотренных действующим законодательством мероприятий, необходимых

для формирования и реализации конкурсной массы, приняты меры по сохранности имущества,

сформирован реестр требований кредиторов. Оценка и реализация имущества, а,

соответственно, и расчёты с кредиторами не произведены, то есть основная цель конкурсного

производства не достигнута.

В соответствии с пунктом 2 статьи 120 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное производство вводится сроком на

1 (один) год. При этом срок конкурсного производства может продлеваться арбитражным

судом однократно не более чем на 1 (один) год с целью завершения конкурсного производства

по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего. Вопрос о продлении

конкурсного производства рассматривается в судебном заседании исключительно при наличии

решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока конкурсного

производства, с обязательным привлечением регулирующего органа.

В ходе судебного заседания Арбитражный суд установил наличие мотивированного

ходатайства конкурсного управляющего, решения собрания кредиторов о необходимости

продления конкурсного производства сроком на 1 (один) год, а также принял во внимание

позицию регулирующего органа, представитель которого не возражал против удовлетворения

рассматриваемого ходатайства.

Учитывая наличие совокупности обстоятельств, необходимых для продления

конкурсного производства, установленных императивно частью первой пункта 2 статьи 120

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»,

Арбитражный суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения ходатайства

конкурсного управляющего. Таким образом, срок конкурсного производства в отношении

Должника продлевается на 1 (один) год, т.е. по 01 октября 2023 года включительно.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд, руководствуясь пунктом 1 статьи 57,

статьёй 120 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 107, 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство конкурсного управляющего Осипова Сергея Ивановича.

2. Продлить срок конкурсного производства в рамках дела № 577/21-11 по 01 октября

2023 года включительно.

3. Конкурсному управляющему Осипову Сергею Ивановичу продолжить работу по

завершению конкурсного производства в рамках дела № 577/21-11.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

   3

4. Направить копии настоящего определения:

- конкурсному управляющему Общества с ограниченной ответственностью «Траверс»

Осипову Сергею Ивановичу (г. Тирасполь, ул. Комарова, д. 5, кв. 126);

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17);

- Обществу с ограниченной ответственностью «Автостанции Приднестровья»

(г. Тирасполь, ул. Ленина, д. 59);

- Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской Республики

(г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в

течение 15 дней после его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                                Е. А. Кушко